Litteras tuas, amantissime frater, sanus accepi, quibus 
egrotus respondeo. queres valitudinis genus neque ab re, adeo 
nullum mihi ignotum est. nulla sunt corporis aut incommoda 
aut pericula, que non pertulerim. febrium mille species sum 
expertus, tussi veluti cottidiano morbo assignatus sum: calculi 
passio familiaris est mihi; dolores iliorum Eome duodecim die-
bus me vexarunt; oculos Patavi dolui, dentes in ultima Brita-
nie parte,- quam nunc appellant Scotiam, non sine cruciatu per-
didi; podagra, quocunque terrarum pergo, me sequitur. quid 
stomachi debilitatem aut ventris torsiones referam? nulla mihi 
molestia corporis non est nota. unum erat incommodum, quod 
nondum attigeram, urinarum profluvium ac vesice lassitudo 
veluti quedam paralisis. id nunc experior, non sine corrosione 
carnis et fluxu sanguinis, credo te cum hec au dies creditu-
rum, me magno opere afflictum esse neque falleris, si ita credis. 
crucior enim et torqueor non corpore solum sed etiam mente. 
cujus enim tarn ferreus animus est, ut dolente corpore non do-
leat? conjuncta sunt hec duo, corpus et animus, neque dum 
gerunt hominem, alterum alterius non turbari molestia potest. 
verum ego, et si angor, non tarnen ita consternatus sum, ut non 
animum ad mentem revocem cogitemque dolores istos aliquando 
vel sanitate finiri vel morte. medicus mihi vir bonus et mei 

und die geistlichen Zensuren, die er über die Stadt Toul verhängt hat, 

aufzuheben (öhmel, Reg. 3284 und Materialien 2, S. 89). 
1 tua. — 2 Unkorrigiert. — 3 recommendo — possum gestrichen, dafür kurz 

Tale. — * Späterer Zusatz des Eneas. 
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amantissimus, quem optime nosti, nobilis eques Jacobus de Lo-
drono, spem salutis proximam facit, cui ego multum tribuo, et 
propter doctrinam et propter fidem, quam scio in eo summam 
esse, itaque spero, me brevi convaliturum. quod si deus de-
derit, mox equo conscenso ad te veniam, domi quod superest 
vite consumpturus. cogito tarnen et in alteram partem res 
posse deflecti. namque cum dubia vita sit bene valentis, que 
nam potest in egrotante certitudo reperiri? existimo fieri posse, 
ut vel hoc augescente morbo vel alio superveniente vitam ei, 
qui dedit, reddam. neque in hoc mihi consolacio deest. nam 
etsi mori extra patriam longe a necessariis nommlli miserum 
putent, ego quoque libentius inter meos quam inter exteros 
morerer. nescio enim quomodo molla ossa cubent manibus tu-
mulata suorum; teneo tarnen menti, quod ille ait non illecebra-
tus philosophus, undique tantundem esse ad inferos vie, imo 
etiam ad superos, ad quos me transiturum non despero. nam 
etsi magna peccatorum sarcina premor, majorem tarnen esse 
divinam misericordiam quam meam iniquitatem non dubito. in 
hac confido, in hoc me totum resolvo.1 nee ego cum illis sen-
tio, qui post hanc vitam extingui animos putant ac propterea 
mortem timendam negant, in qua nihil sit mali, mortemque 
dieunt esse totum, quod ante nos fuit et quod nobis desinenti-
bus est futurum, nam quid homini molestius dici potest, quam 
eum ita desinere morientem, ut nihil omnino post mortem sen-
ciat? sitque velut extineta lucerna, que neque, priusquam ac-
cenderetur, lumen habuit neque, cum extineta est, habet, hec 
enim, si crederem, terreret me profecto moriturum. sed per-
suadeo mihi verum esse, quod magni philosophi tradiderunt, 
quod Christus salvator predieavit, quod mater ecclesia docet: 
exutis corpore animabus vitam esse alteram, in qua boni a 
malis seorsum habitent et alii beatum, alii miserum evum du-
cant, prout in corpore gesserint, reeipientes. hec mihi vera 
consolacio videtur, cum vita excedendum sit, sperare, te in 
concilium migrare sanetorum, ascendere super sidera, intueri 

1 Urspiiinglich folgte: neque ut Seneca ita me consolor. illa vero vana 
mihi consolacio videtur, quam Seneca in epistola quadam tradit, qui 
propterea non esse timendam mortem affirmat, quia nihil post modum 
nos lücerne comparat stultissimum dicens, si quis existimet lucerne 
pejus esse, cum extineta est quam antequam accenditur, sentit enim 
homines quoque. 
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celum, conjungi beatissimis angelis, divinitatis infinitatem intel-
ligere, cognoscere trinitatem, et omnium, que nobis in terra 
manentibus obscura videntur, tenere causas, rationes inspicere 
atque ita mihi nedum in morte nihil mali, sed multnm boni 
esse persuadeo. his tarnen, quos Christus ad se vocat, — vo-
cat autem omnes, qui cum vocantur, libenter eunt — talibus 
ego inter egrotandum exhortacionibus utor. preparo me, si 
vocer ad exitum, ut si forte vita pellar hujus secuK non tarn 
hinc ejectus quam desuper citatus videar. hec tibi pro egro-
tatione mea sint dicta. verum, quia tibi nihil tacendum est, 
non me solum valitudo mea commovet, sed etiam Petri nepo-
tis, qui febribus accutissimis detinetur. jam tarnen meliuscule 
se habet, extra periculum positus fuit, non sine discrimine libe-
ratur, non sine tempore, libratim, ut ajunt, morbi veniunt, 
unciatim abeunt. sed ista parentibus suis occultanda sunt 
curandumque est, ut filium prius sanum intelligant quam egro-
tum fuisse cognoscant. nunc ad id venio, in quo me vehe
menter accusas, velut patrie, parentum et amicorum penitus 
oblitum, qui nolim domum redire. non sum, Gregorii, ut esti-
mas, meorumgw immemor. dies noctesque dulce solum patrie 
ante oculos habeo. nunc matrem, nunc sorores, nunc nepotes, 
nunc te mente revolvo. neque aliud cupio, quam domum quam-
primum repetere. miror te posse opinari de me, quo scribis. 
etenim ubi ego vel dulcius vel suavius esse possim, quam ea 
in terra, que me produxit et usque in virum aluit, ubi amico
rum copiam habeo et propinquorum et quod -maximum est, 
cum auctoritate et honore inter meos esse possum. an non 
putas me cupide ad ea colloquia reversurum, que aliquando 
simul amici consuevimus? ubi nunc Marianus Soeinus, nunc 
Franciscus Patritius, nunc Georgius Andrentius sermonem 
habeat? an non me delectabit, modo Franciscum Ptholomeum, 
modo Johannem Campanium, jam mihi episcopali dignitate 
equatum, audire loquentem? pretereo dulces cognatos et affi
nes, festino sane neque aliud cogito, nisi ut quantocius ad 
vos redeam. sed curo, ne, dum tuo meoque desiderio satis-
facere conor, cesaris animum offendam. decimum sibi jam 
annum servio, inveni gratiam in oculis ejus, crevi sub ejus 
umbra, multum me sua benignitas extulit, do operam cum 
bona gratia ab eo recedam, ne malus sit finis, ubi principium 
bonum meliusque medium fuit. omnium rerum exitus extimari 
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solet. petivi per hos dies licenciam visendi domum eamque 
cesar ita mihi concessit, si prius inter Pruthenos Judicium 
ageretur, cui dies 12. kalendis novembris1 dicta est. illum 
ergo expectare non cesarea solum voluntas sed etiam egritudo 
me cogit. tune autem, si sanitas aderit, itineri me statim com-
mittam. interea te rogo; mearum rerum curam geras, matrem 
meam commendatam habeas, Bartholomeum cognatum, quem 
senio gravem accepi, meo nomine visites, vicarium horteris 
officium ad redditum continuare,2 Bartholomeum procuratorem 
domestice eure solerter intendere.3 amicis omnibus ex me 
multas -salutes dicas. senatui civitatis me commendes, cui ex 
his regionibus paucas novitates referre possum. nam dolendum 
illud et acerbissimum Constantinopolitanum novum jam dudum4 

apud nos est. stulte Christiani prineipes egerint, nisi furenti-
bus Turchis occurrere studuerint. Germani modo pacati sunt 
et, si quis eos ad eam rem excitaret, non apti modo sed etiam 
voluntarii reperirentur. rex Hungarie in Posonio conventum 
regni habet; tria ibi traetantur: de modo expellendi latrones, 
qui regnum infestant, de pace cum cesare firmanda ac de 
modis inveniendis; per quos Turchorum furor5 ne ulterius ser-
pat comprimi possit.a vale. ex Grez Stirie, 3. die septem-
bris 1453. 

134. 

Bischof Eneas an Heinrich Senfleben in Rom; Gras, 3. Sep
tember [1453]. Dankt ihm für seine Bemühungen in der An-
natenfrage; über die Eroberung von Konstantinopel; hofft, Ende 

Oktober nach ItaMen swücksukehren. 
Aus Vindob. 3389, EL 143; von Schreiberhand, mit eigenhändigen Verbesse

rungen des Eneas. N. 147, B. 147, Voigt 270. 

Eneas, episcopus Senensis, Henrico Senftleben, imperiali 
consiliario, salutem ^lii/rimam dicit. 

1 Ursprünglich octobris. —• s continuet. — 3 eure, ut solerter intendat. — 
4 vetus. — s conatus. 

a Auf diesem Reichstage unterzeichneten, gewiß auf Betreiben des Grafen 
Ulrich von Cilli, der Erzbischof von Gran, Dionys Szecsy, der Palatin 
Ladislaus Gara, der Ban Nikolaus Ujlaky und der ObersÜandrichter 
Ladislaus PaUczy am 13. September eine Urkunde, worin sie mit deut
lichem Einblick auf den von ihnen gehaßten Eunyadi dem Könige Ladis
laus gelobten, ihm gegen aüe Gegner, gleichviel in welcher Stellung diese 
wären, beizustehen (Fontes rer. Austriac. 2, 30). 

F o n t e s . II Abt. 68. Bd. 16 
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Venerabilis amice carissime.1 grate sunt mihi semper lit-
tere vestre,* ex quibus non mea solum negocia; quem cursum 
habeant, sed etiam de statu curie ac etiam3 tocius Italie certus 
fio, pro quibus rebus ingentes vobis* gratias habeo. ' intellexi, 
que nuper egistis5 in recessu cardinalis sancti angeli circa re-
missionem annate. obligatis6 me dietim magis; faxit deus, ut 
aliquando vices rependere possim. de Constantinopoli cognovi, 
que scripsistis;7 ego quoque prius in ea re vobis4 litteras 
dederam, calamitosa et deploranda res est. sie nostre nequi-
tie flagitant; discordamus omnes, Tulneramus nos ipsos, intus 
cedimur et exterius flagellamur; ultio peccatorum est, res male 
sunt, spes vero multo pejor. nam que tanto vulneri medela 
paretur, non intelligo; dormiunt nostri prineipes, de salute 
communi nemo cogitat, nisi pontifex maximus, quem de pa-
canda Italia sollicitum esse aeeipio. nescio, quantum ejus voci-
bus Itali pareant. sed et tanta res, quanta est Turchorum 
potentia, non Italos solum sed omnes contra se Christianos 
exposcit. nos istis in partibus quieti sumus. Greorgius de 
Puchaim cesari reconciliatus est. rex Ladislaus in Posonio 
conventum habet regni Hungarie; speratur confirmaturus cum 
cesare pacem. nam satis habet per se negocii adversus Axa-
mit, qui cum magna multitudine latronum Sepusmos vexat. 
cogitare quoque de Turchis ultra omnes Christianos reges 
habet, qui eis vicinus est. promisit etiam Bohemis, ad festum 
Michaelis proximum Bohemiam se ingredi coronam reeepturus, 
que res forsitan faciant, pacem cum cesare ut libentius am-
plectatur. hec habui, que nunc ad vos8 scriberem. finito 
negocio Pruthenorum, cujus causa manere me cesar voluit, 
domum repetam tumque vos8 visere curabo. ejus rei dies est 
12. kalendas novembris. valete.9 ex Grez die 3. septem-
bris 1453. 

135. 

Bischof Eneas an Piero da Noceto in Rom; Graz, 3. September 
1453. Über die politische Lage in Deutschland. 

Aus Tindob. 3389, EL 143; von Schreiberhamd. N. 151, B. 151, Voigt 271. 

Eneas, episcopus Senensis, domino Petro de Noxeto, co-
miti palatino saluteni iplurimam dicit. 

1 Anrede gestrichen. — 2 tue. — 3 Gestrichen. — * tibi. — 5 egisti. — 
6 obligas. — ' scripsisti. — B te. — 9 vale. 
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Magnifice vir, major honorande.1 scio te magnis urgeri 
curis, tum propter negocia Italie, tum propter cladem Con-
stantinopolitanam; ideo te multis verbis teuere non audeo. 
quia tarnen necesse est ; pontificem maximum, que apud nos 
geruntui', intelligere, scribam tibi quam brevissime harum par
tium statum; tu deinde sue sanctitati prout dignum putabis, 
scripta mea referes. cesar baronem quendam, quem vocant de 
Puchaim, superioribus diebus adversantem habuit. is modo re-
conciliatus est, accepta quadam pecunie quantitate; super cete-
ris contentionibus arbitrio cesaris se submisit. in Hungaria, ut 
alias apostolico eulmini scripsi, surrexit quidam latro nomine 
Axamit, qui cum magna predonum manu regnum vexat neque 
gubernator potis est eum regno deturbare. ob eam causam 
habet per hos dies rex Ladislaus omnes regni proceres apud 
Posonium congregatos cumque his consultat, quonam pacto 
regnum expiare latronibus possit. Valachi quoque contra 
gubernatorem arma moverunt, quem dominari sibi egre fere-
bant.a est etiam, quod de Turchis in eo conventu cogitet, quos 
proximos habet, et jam nova elatos victoria plurimum timet. 
que res compulsura Hungaros creditur, ut pacem, quam diu cum 
cesare refutarunt, ultro deposcant, nisi malicia hominum magis 
ac magis exereverit. idem rex Ladislaus in kalendis octobris 
proximis Bohemiam intrare promisit, ibi coronam reeepturus; 
magni ob eam rem apparatus fiunt. ituri cum eo feruntur 
Albertus Austrie, Lodovicus Bavarie duces, ac Albertus mar-
chio Brandeburgensis. Bohemi offerunt, queeunque bona ad 
coronam speetant, regi restituere partemque rerum ecclesiasti-
carum redimere ab his, qui eas possident et pro regis arbitrio 
ecclesiis satisfacere; credo res aliquante minores futuras quam 
fama feruntur. in partibus Rheni qui dissidebant prineipes 
compositi sunt pacemque tenent. Ludovicus Bavarie dux ejus 
concordie auetor nomine, re autem marchio Brandeburgensis 
Albertus fuit, qui jam prineipum duetor est. res Pruthenicas 
arbitror te non ignorare in nostro consistorio pendentes esse, 
civitates tarnen, que contra religionem fedus iniere, non putan-

1 Anrede gestrichen. 

* Hunyadi hatte hier den Woiwoden Vlad eingesetzt. K. Ladislaus schenkt 
am 14. September 1453 die Gebiete von Suggy, Supan et Thwerd vocatos 
in comitatu Themessiensi dem Johann Hunyadi und seinen Erben (Teleki, 
Hunyadialc kora 10, 404). 

16* 
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tur Judicium subiture; nam regis Polonie vires sibi accedere 
sperant et armis magis quam juribus fidunt. rex ille jam 
magistro Prussie litteras dedit, que suum animum in communi-
tatum favorem erectum significant; cardinalis quoque Craco-
viensis mihi scripta direxit, per que comprehendo, Polonos 
ipsos communitatum partem adjuvare. hac habui, que ad te 
scriberem hoc tempore; credo consultum esse, ne festinetur in 
processu contra civitates Prussie, qui modo apud vos agitandus 
dicitur, ne censure apostolice, sicut in Austria factum est, con-
tempnantur; nisi enim spiritualem gladium materialis sequatur, 
parum est, quod populi formident. vale et apostolice sanctita-
tis pedibus me commendato. post res Pruthenicas absolutas 
te visam, sie enim licentiam cesaris habeo. ex Grez, die 
3. septembris 1453. 

136. 

Bischof Eneas an Kardinal Juan Garvajal in Rom; Gras, 
3. September 1453. Allgemeines über die politische Lage in 

Deutschland und Italien. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 142; von Schreiberhand mit Verbesserungen des Eneas. 

N. 153, B. 153, Voigt 272. 

Cardinali saneti angeli.1 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.2 refocillatus sum ali-
quantisper litteris vestris,3 ex quibus Romanum pontificem dare 
operam intellexi, ut et nobilis Italia pacem reeipiat et insul-
tantibus Turchis Christiane vires resistant. nam me quidem 
Constantinopolitana clades magnopere angit. spero autem, si 
vocem apostolicam orthodoxi principes audiverint, Turchorum 
rabiem retrocessuram futurumque, ut nedum Constantinopolis 
recuperetur, verum etiam ut in suis sedibus Turchorum per-
fidia comprimatur. ostendi cesari, que scripsistis,4 qui vestre5 

dignationi gratias agit oratque, ut ad pacem Italie ferventi 
animo intendatis;6 quod in rem fidei sua serenitas prestare 
poterit, id non negabit; pax illa olim conclusa inter majestatem 
suam et regem Ladislaum nondum ratificata est, modo in Po-

1 Später erweitert: Johanni . . . Eneas, episcopus Senensis, commendatum 
se facit. — 2 mi — recommendationem gestrichen. — 3 tuis. — * scripsisti. 
— 6 tue. — 6 intendaa. 
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sonio Hungari sunt magnumque conventum habent. agitur ibi 
de hac pace firmanda, de latronibus regno pellendis ac de 
modis, per quos Turchorum conatus reprimi possint. exinde 
rex iturus in Bohemiam fertur, coronam suscepturus. multa. 
de bonis ecclesie restituendis dicuntur, que similia somnio 
videntur; durum est veteres possessores expellere. res Pru-
thenica apud nos adhuc pendet; timendum tarnen est, ne rex 
Polonie contra religionem civitatum partes tueatur. principes 
Eheni compositi sunt, alia ex his partibus scripto digna non 
occurrunt. si dabitis pacem Italie, quam- speramus, domum 
e vestigio repetam et aliquando dignationem vestram1 videbo, 
quod pietas divina cito faxit. litteras reverendi patris domini 
Assisinensis* expeditas penes me habeo, quas per certum nun-
tium ad eum mittam, quam primum occurrerit. recommendo 
me dignationi vestre,2 ad cujus mandata paratissimus sum. ex 
Grez, die 3. septembris 1453. 

137. 

Kardinal Zbignew Ole&nicki an Bischof Eneas; Krakau, 10. Sep
tember 1453. Dankt ihm für die Übersendung seiner Brief
sammlung, in der er einige Irrtümer über König Wladislaiv 
und die Polen richtigstellt; schielet ihm sum Danke einen 

Marderpeh. 
Aus Vindob. 3389, El. 181*, von Schreiberhand; vgl. mit Ottob. 347, Bl. 7; 
Vatic. 1787, Bl. 8; Beg. 1878, Bl. 1 und Urb. 401, Bl. 9; auch in Law: 
54, 19, Bl. 1—4; clm. 5335, Bl. 143; Wolfenbüttel Weiss. 90, Bl. 113. Ge
druckt bei Dzieduszycki, Zbigniew Oleänicki 2, Beü. 15 und im Codex epistol. 
Poloniae ed. SoTcolowski und Szujski 2, 315 nach einer schlechten Handschrift 

des Grafen Szembek; Voigt 273. 

Sbigneus, miseratione divina sacrosanete Romane ecclesie 
tituli sanete Prisce presbiter cardinalis ac episcopus Cracovien-
sis, reverendo in Christo patri, domino Enee, episcopo Senensi 
et imperiali consiliario, amico suo singulari salutem pZwn-
mam dicit. 

Vereor jam nee ab re, ne quid tibi, vir clarissime, de 
me meo ex tarn diuturno silencio cogitacionis obrepat, quasi 
immemor negligensve factus sim tui in me meriti tueque quam 

1 tuam. — 2 tue. 
a Bischof Francesco de Oddis von Todi. 
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sincere erga me benivolencie. antiquorum enim tradicione 
cognoscimus et proprie affectionis documento experimur, nichil 
esse tarn presens inter absentes quam epistolis et colloqui 
et audire, quos diligamus. et ut est apud Ciceronem in rheto-
ricis, homines superioris evi ante carte et membranarum usum 
aut in dolatis ex ligno codicellis aut in corticibus arborum 
mutua epistolarum alloquia missitabant, unde et portitores ea-
rum tabellarios et a libris arborum librarios vocavere. quanto 
igitur magis expolito jam artibus mundo id non debemus om-
mittere, quod sibi prestiterunt, apud quos erat cruda rusticitas 
et qui humanitatem quodammodo nesciebant atque ideo reddi-
tur mihi aliquando cupita rescribendi facultate, ne apud te vio-
late amicitie et neeessitudinis arguar. debitum reddere nunc 
saltem duxi. 

Sed antequam id aggrediar, prius me super tante more 
silentio excusatum ostendam. enimvero accepto a te tuarum 
epistolarum libro justum consentaneumque censui, nichil ad 
rem ejus remandare, nisi ante totum vidissem. et quamvis 
tali in ipsum ferrer desiderio; ut etiam uno, ut ajunt, cum 
spiritu, si possibile fuisset, letus perlegissem, tanta tarnen 
multiplicium publicarum et privatarum rerum in dies vinciebat 
occupatio, ut in lectitando volumen illud aliquot absumerem 
aut verius transmitterem menses. sed nee hactenus fateor exe-
gissem opus, nisi persepe furtivis noctium horis hesissem ad 
lectionem illius. nunc illud utcunque percontatus, si super laude 
ipsius quantum satis foret scribere vellem, legem epistole, que 
librum redolere non debet excederem. equidem, si verba epi
stolarum illarum ipsarumque contextum attendo, purgata ab 
omni umbrosa nodositate in morem lactis candidi nitent et pla-
eido claroque sensu • in audiencium aures fluunt adeo, ut recte 
te verbis beati Ieronimi alloqui possim: magnum, Enea, habes 
ingenium et infinitam sermonis suppelectilem et facile loque-
ris et pure facilitasque ipsa et puritas mixta prudeneie est. 
multi profecto, ut dicit Seneca, sunt, qui ad id, quod non pro-
posuerant, scribere alieujus verbi placentis decore vocantur. 
quod tibi non aeeidit, sed habes verba in potestate. non enim 
te eifert oracio nee longius quam destinasti trahit, sed pressa 
sunt omnia et rei subiecte aptata. loqueris quantum vis ple-
rumque plus significas quam loqueris. ego sane, ex quo ali
quid litterarum intelligere cepi, detestatus sum morem illorum, 
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qui nescio qua persuasione ducti eam in dicendo et sentencia-
rum suspensionem et verborum obscuritatem imitantur, ut non 
nisi ab attentissima mente quid velint intelligantur. fateor 
quippe, tunc demum scribentis dicentisque operam effectum 
suum assequi, si et dignitas accedit oracioni, quoniam que sine 
dignitate scribuntur ea nee sorciuntur fidem nee subsistere diu 
possunt. quo pacto respondisse Senecam apostolo legimus: pro-
fiteor me bene aeeepisse lectionem litterarum tuarum, quas Gra
latis Corinthisque misisti; et ita quidem, ut eciam cum honore 
divino eas audirem. spiritus enim sanetus in te excelsos vene-
rabilesque sensus exprimit. vellem itaque, cum res eximias 
proferas, ut majestati earum eultus sermonis non deesset, at-
que ego eultum hujuscemodi adesse satis tunc arbitror, quando 
et si non illorum priscorum oratorum, quos tantopere miramur, 
faeundiam, saltem eos, quo sub nostra etate Italia babuit et 
genuit, scribentis stilum pro viribus conseetamur. quod adeo 
te virorum clarissime assecutum tuis in opusculis conspexi, ut 
novellum quendam Ciceronem te dixerim; ipsum demum genus 
eloquii tui ; cum Tulliana lucescit puritate, crebrum est in sen-
tentiis ut non modo seriis sed et ludicris et jocosis de fugienda 
vanitate seculi hujus deque emulandis virtutibus et quod pre-
cipuum est de consequendis yite celestis premüs. graves et 
egregias plerumque admiscueris sentencias in tantum quidem, 
ut officium poete, quo te per singulas titulasti epistolas, ap-
prime videaris prosecutus esse, poetarum enim, quos omnium 
magnarum rerum atque artium sciencia nunquam latuit, inten-
cionem in id preeipue vergere comperimus, si saltem ipsorum 
veri estimatores sumus, ut si quid in opusculis suis fabulosum 
inserant, vel ad moralem philosophiam, que virtutibus homi-
num vitam instituit, vel ad phisicam, que nature secreta rima-
tur, pertinere innotescant, vel ut splendidissimis laudibus virtu-
tum, quas per exempla clarissimorum virorum dedueunt, aut 
viciorum dignis reprebensionibus, que per obscenorum bomi-
num perditos mores cogitacioni nostre detestanda subjiciunt, le-
gentium animos et oculos dulcedine delectacionis alliciant. 
fabule, si quidem unde dicte sint, et quis primus inventor ipsa-
rum extiterit, queve cause illas fingendi priscos poetas impule-
rint, memini, me Isidorum in suis ethimologiis narrantem legisse.a 

a Isidorus, Etymölogiae recogn. Lindsay, I, 40. 
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fabulas, inquit, poete a fando noniinaverunt, quia non sunt 
res facte, sed dum taxat loquendo ficte, que ideo sunt in-
ducte, ut mutorum animalium inter se colloquio imago quedam 
vite hominum nosceretur atque ideo non sunt poetice intelli-
gende fabule, prout cortex sonat exterior, quarum si latentum 
medullam acumine alcioris ingenii voluerimus perscrutari, in-
veniemus poetarum scripturas modo naturalium rerum, modo 
laudabilium morum, modo egregiarum narracione historiarum 
ad nostre institucionem vite luculenti dogmate esse inventas. 

Sed nunc hec et reliqua, que ad laudem poetarum accu-
rate dici possent, missa facio, quoniam supervacue viderentur 
illius artis et professori et peritissimo recensita. ad aliud in-
stitutum — locos illos dieo, quibus mentionem feceris illius 
non obscure memorie principis Vladislai, Hungarie et Polonie 
regis — me converto. fateor enim me in Ulis plura collegisse, 
que in offensam dicti regis et primorum regni Polonie taliter 
accepi, ut pro honore et fama eorum pernecessarium ducerem, 
dictis Ulis apologiam facere. scribis etenim in epistola ad illu
strem principem Philippum Maria, ducem Mediolanensem, Vla-
dislaum regem Hungarie regnum occupasse, id tarnen non suo 
judicio, quoniam propter etatem aliena regna non cupiebat sed 
suorum suasu actum esse." in epistola vero ad Leonardum, Pata-
viensem episcopum, ingressum, progressum ad usque occasum 
ejusdem largo satis stilo deliberativo simul et demonstrativo 
genere utens et narras et deplangis.b certum autem habeo de 
optima virtute tua et integritate nihil ambigens, sicut relator 
suggessit, ita te calamo tradidisse. verum, quia me teste et 
conscio adversatur in multis veritas, rem illam apud nos 
ceptam et demum actam sie aeeipe. subtracto ab hac luce 
serenissimo principe Alberto, Komanorum et Hungarie rege, 
legati insignes, quorum Johannes0 tunc Segniensis, expost Va-
radiensis episcopus prineeps erat, Mathko banus Slavonie, Jo
hannes de Peren,1 magister thawernicorum regalium, Emericus 
de Marceliis,2 Ladislaus de Palocz3 et plures alii, quorum bre-
vitatis gratia nominibus abstineö, regni Hungarie Cracoviam 

1 In allen römischen Hss. Lücke zwischen Johannes und magister: der Name, 
hier aus Codex Vind. und epistol. Poloniae. — 2 Vat. Emericus de Mar-
cellus. — 8 Ottob. de Polen; Vat. Ladislaus Polen; Vind. Polontz. 
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249 

veniunt et exhibitis tam regine quam regni ejusdem prelato-
rum et baronum litteris, oracione extensa referunt, per obitum 
Alberti regis se et regnum gubernatore et defensore destitu-
tos. exponunt, quam maximum periculum regno illi immo 
fidei sancte et toti Christianismo propter Teuchros1 infestissi-
mos et cometaneos hostes imminere, et cum se nulluni aliud 
eis post deum celi tam efficax offerat presidium, quo ejusmodi 
necessitati ipsorum oportune consulant per viscera misericordie 
dei et per ejus sanguinem in redemptionem nostram fusum ob-
secrant, precantur et cum lacrimarum effiisione instant, et si 
zelum Christi habeamus, si fides ejus et animarum salus nobis 
eure est, compaciamur, misereamur et quam possumus ipsis 
feramus opem et determinatius sua commissa2 prosequendo, 
dari sibi Vladislaum primogenitum parentis sui in regem et 
defensorem summis desideriis petunt. res hec grandis ad-
modum erat et magno dirigenda consilio et ideo explosa fuit 
omnis acceleratio, sano semper inimica consilio. et tandem 
post plures dies responsum hujuscemodi datum est, non con-
venire Polonis in Hungariam manus protendere, ubi regina 
pregnans illico postumum heredem paritura esset, ad que illi 
tales mox protulerunt instruetiones consensu et collaudatione8 

communi regine et prelatorum regnique majorum faetas, qui-
bus res illa ut conficeretur ab omni timore et impedimento 
purgata ostendebatur, adeo ut quiequid eorum4 peticioni et de-
siderio objiceremus, jam paratas responsiones proferrent. nunc 
ergo, cum taliter expostulati et quasi per deum adjurati com-
munem suseeperimus causam, fer sentenciam, qua racione Vla-
dislaus rex dici possit regnum illud oecupasse, pro quo etiam 
non dubitavit sanguinem et animam ponere, quo pacto deinde 
prelatos et proceres regni Polonie cupiditate et ambicione 
motos quis dixerit, qui suorum obliti commodorum pro com
muni utilitate rei publice Christiane suo se rege spoliantes 
alieno cum populo regnoque tradiderunt, quamvis intelligerent, 
eo modo regnum proprium et res ipsorum quam maxime ne-
gligi. sed vicit, ut dignum erat, rei Christiane et ecclesie dei 
respectus. defendit nimirum nos ad rem hanc ab hujusmodi 
crimine, quia ex dono dei potens regnum proprium habemus, 
sufficiens ad omnia, que regno regnicolisque sunt necessaria. 

1 Vat. TuiT.hos. — a Vat, promissa. — 3 Vat. laudatione. — 4 Reg. ipsorum 
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protenditur fere trecentis miliaribus sive leucis, a mari septen-
trionis usque ad mare meridianum se porrigens, intra se 
copioso plurimum milite abundat. gleba quoque ubere metallo 
et ere multiplici ferax. nihil reruni alienarum cupimus. faxit 
deus, ut propriis rebus benegerundis compotes industrii et 
solertes simus. potuit, non abnego, fieri, ut scribis, quod 
regina enixa infantulum Ladislaum mandaverit legatis illis, ne 
quid ulterius attingerent. sed cur ipsa mentis sue illud arca-
num regi et nobis non aperuit; qui per litteras et legatos in-
vitabamur? audivimus, non nego, et nos quoque novum illud 
de nato puellulo. sed rege demum Budam ingresso tumque sen-
simus, quia regina adversaretur et dissentiret. sed sera visa 
est nobis ejus hujuscemodi penitencia et absonum valde rati 
sumus, ut ipso regi ad locum illum adducto illuderetur et ut 
plurimarum nodositatum, que in bac re interponebantur, reso-
lucio •facilior proveniat, copiam litterarum regni Hungarie, per 
quas omnium calumpniarum eliduntur instancie, presentibus in-
clusam facio. addis dein, Dionysium, archiepiscopum Strigonien-
sem, et Ladislaum banum de Grara1 sub lege et litteris salvi 
conductus Budam tunc advenisse demumque rupto federe pacis 
inibi captos et sub interminacione mortis, ut alter coronaret 
regem, alter eidem juraret fidelitatem, coactos. hoc ego lecti-
tans supra modum miratus sum tarn effrenem fingendi licen-
ciam, qui illud ausus fuerit suggerere casto pectori tuo. aderam 
et ego illis diebus Bude, obversatus sum illi prestantissimo 
cardinali et presuli. vidi eum debito honore exceptum plena-
que libertate quoad voluit ibidem moratum, et nulla vi im-
pulsum fidelitatis prestitisse sacramentum et peractis per ipsum 
coronacionis solemnibus ad suos revertisse penates. quod ita 
se res habuerit, idem ipse, adhuc enim vita fruitur, de se dicat 
testimonium. non diffiteor quidem Ladislaum de Gara,1 moder-
num palatinum Hungarie, et per primores regni et per popu-
lum stimulante forsitan illos justa ira, quod sub custodia ejus 
Corona regni de loco suo sublata erat, captum et, quod scripta 
tua non habent, in capitis periculum adductum fuisse. ea tarnen 
non pro caligine et obfuscacione nominis detergenda Vladislai 
regis sed pro sempitema atque immortali laude postero evo pro-
menda induco. ipse si quidem honoris sui et federis dati maxi-

Vat. Ladislaum Garam. 
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mus custos, quamvis tocius vulgi animos gravi furore erga 
palatinuin videret incensos, adeo, ut etiam vix manus aliqui 
continerent, habita oratione ad populum orientem sedicionis in 
palatinum. et suos adherentes facem miro mansuetudinis more 
extinxit asserens, se malle regno Hungarie deserto ad proprios 
descendere penates, quam fidem palatino datam prevaricatum 
iri dataque populo optione, quod mallent eligere aut suum subi-
tum discessum aut palatini dimissionem, mox consensu et ac-
clamacione populi palatinum et in libertatem et in vitam vin-
dicavit. huic beneficio tali et tanto, quo reliquam omnem con-
secutus est lucem, pessime respondens in sue libertatis auctorem 
sua et multorum aliorum arma convertit, sed justo dei permit-
tente judicio omne robur suum per exercitum regium contritum 
confractumque est. multa milia in castris hostium cesa, ipse 
turpi fuga ex morte se subtraxit. gloriam postea et palmam 
triumplii de Teuchris1 habiti non regi Vladislao, sed Johanni 
vaivode maluisti ascribere, quod ille solus tanquam rei milita-
ris peritissimus hoc bellum confecerit. profecto cum soli deo 
omnis et presertim belli victoria et successus dandi sint, et 
nusquam minus quam in bello eventus respondeant, non expe-
dit in ea re refellendi gratia aliquid inaniter contrahiscere. est 
tarnen toti Hungarie regno res vulgatissima, quoniam si quid 
vaivoda ille belligerando feliciter gessit, rege presente et2 suis 
actum est; eo autem absente omnes bellici apparatus per vai-
vodam tociens repetiti in maximam regni illius perniciem perie-
runt. complures incliti barones et proceres et fere innumeri 
milites cesi sunt; vaivoda, quia peritus rei militaris et fuge, 
salvus semper elabitur. si verum est, quod dico, non usque 
quaque contendo, quia non certa scientia sed relacione illud3 

accepi. dum bellum illud secundum4 et nostris rebus quam5 

infaustum contra Teuchros6 strueretur, erat spes Hungaris nün-
quam tempus illis datum fuisse, quo melius de victoria con-
cipiendum fuerit. tum contra solitum magna pars militie Polo
norum, qui regi aderant, ad lares proprios in Poloniam redierant, 
querentibus cunctis, cur id fieret, responderunt, decrevisse Hun-
garos absentibus pugnare Polonis, ne presentibus ipsis ad Po-
lonos victoria redundaret. sed multo consultius sibi Hungari 

1 Tat. Turchis. — 2 Vat. presente cum. — 3 Vat. hoe. — * Vat. alte-
rum. — 6 Reg. quoniam. — 6 Vat. Turchos. 
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prospexissent, si et alii nedum ex Polonie regno, sed et de 
aliis Christianitatis partibus fuissent accersiti. utinam saltem, 
qui tunc affuerunt Poloni, fuissent retenti ad dimicanduin 
contra illos sevissimos hostes! ad ultimum si jam saltem vai-
voda ille cum Hungaris pro Christi laude hostibus terga non 
vertisset, fortasse malum hoc, quod hactenus plangimus, secu-
tum non fuisset. vaivoda, rei militaris gnarus, taliter sibi et 
suis consulere non erubuit; Poloni hoc ex parentibus condidice-
runt, ut ex bello nunquam fugiant: vincant aut moriantur ne-
cesse est. sie aeeidit, quod rex, cujus casum, vir clarissime, 
digne deplangis et virtutes animique regii dotes aliquando non 
taces, cum suis Polonis, quia pro fide Christi bonum certamen 
subiit et perstitit, oeeideretur et, ut sperandum est, generosum 
illum spiritum polo daret, et quem in crebris epistolarum tua-
rum passibus jam de immoderato regni Hungarie ambitu, jam 
de inutili administracione belli contra Teuchros1 initi carpis nee 
suis sed alienis auspieiis triumphos de Teuchris2 relatos appli-
cas; plures graves scriptores miris in celum efferunt illum 
laudibus dignumque judicant, qui universalis ecclesie decreto 
in celicolarum numerum translatus ut martyr et sanetus vene-
retur. ex eo presertim respectu, quod bella fere toti Europe 
formidabilia, quorum eum spectatorem vix anni paciebantur pro 
fide orthodoxa dilatanda, pro populo dei defensando non solum 
inpavide suseeperit et animose administraverit, sed etiain a 
Johanne de Hunyad, cui omnem glor.iam preteritorum triumpho-
rum ascribis, desertus ad extremum pro castris dei dimicans 
cruorem fnderit in illo ultimo periculo suos adhortatus, ut mal-
lent honeste patrio more mori quam turpiter fugere. tempus 
aptissimum visum est, quo nunc cum paternitate tua de rebus 
his agerem. Constantinopoli urbe nobilissima vieiis nostris capta, 
ad cujus capeionem3 judicio multorum laudatus a te4 dux exer-
citus Johannes gubernator adjeeit sufferentias5 pacis pactis fir-
mando cum Turchis hostibus, Grecis quod nusquam6 alias ante 
practicatum erat non inclusis. aliam te7 reor nunc sentenciam 
de Vladislao rege et gubernatore secuto hoc infausto et non 
tarn misero quam miserabili casu laturum, aliam laudem com-

1 Vat. Turchos. — s Yat. Turchis. — 3 Vat. captivitatem. — * a te fehlt 
in Ottob. — 6 Ottob. differentias. — 6 Vat. nunquam. — 7 Fehlt in Vat. 
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mendacionemqiie Vladislai regis in pectore tuo natam non dubito, 
ut velles, si daretur facultas non vita solum sed etiam Hunga-
rie regno nunc illum potitum esse, nee ab re; multos enim 
habes hujus tue sentencie, quam ego tacitus te gerere suspicor 
imitatores, quorum omnium judicio, si Viadislaus rex superstes 
viveret, uniyersa Christianitas captionem Constantinopolis non 
deneret, quin immo letaretur nunc universam Europam brachio 
suo, fidei nostre et eultui restitutam. non sua ille temeritate, 
ut aliquibus asserere placuit, sed scelere nostro victus est, qui 
illum et in custodiendo stricto fefellimus et in administrando 
bello non adjuvimus, sed irrisimus. nos et rege et optimis 
heroieisque viris cum fratribus, cum cognatis, amicis et affini-
bus spoliati, sortem tum publicam tum privatam lugere cogi-
mur et afflictas eversasque res publicas deploramus. jam 
magnam partem Europe, jam Grecie imperium Turchus oceu-
pavit, jam et a vaivoda Moldavie feodali regni nostri Polonie 
ceterisque prineipibus gravia tributa requirit, nichil tarnen de
fense, nichil armorum, niebil gentium comparari videmus, quon-
iam qui talem casum, tale vulnus restauret1 et rescindat alius 
Viadislaus non extat. ad arcendum frigus brumale a corpore 
paternitatis tue, quod in calida regione ortum moleste hiemem 
suffert, mitto paternitati tue per hunc spectabilem militem Mco-
laum Chrzastowsky pelliceam mardurinam; rogo digneris eam 
referre in aeeeptum. incolumem te et mei in oracionibus me-
morem conservet dominus Christus, amen, ex Cracovia, 10. sep-
tembris 1453. 

138. 

Bischof Eneas an Piero da Noceto in Eom; Gras, 18. Sep
tember 1453. Über den Widerstand des Kaisers in der Frage 
des Passauer EleMen; sehnt sich, in die Heimat zurückkehren 

su können. 
Aus Vindoh. 3389, Bl. 144; eigenhändig. N. 148, B. 148, Voigt 274. 

Domino Petro de Noxeto.2 

Magnifice comes, major honorande post recommendatio-
nem.3 suseeptis litteris tuis una cum brevibus sanetissimi do-
mini nostri mox cesaream majestatem adivi, que tunc forte in 

1 Reg. restauraret. — 2 Später ergänzt zu: Eneas episcopus Senensis — 
comiti palatino salutem jilurimum dicit. — 3 Anrede gestrichen. 
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mensa sedebat. expectavi finem prandii, deinde semotis arbi-
tris reddidi sibi apostolica scripta, fingens me nescire, quid 
illa continerent. cesar ut aperirem utque legerem jussit, quo 
facto remansit aliquantulum territus dixitque: alia ista scripta 
sunt, quam que nuper accepimus. cui ego, nova, inquam, 
cesar, impedimenta nova remedia querunt. deinde prosecutus 
multa in eam partem locutus sum, ut mentem cesaream ad 
voluntatem domini nostri sanctissimi perducerem, petivi quoque 
dari responsum. sed multum animus ejus turbatus erat, duo 
potissime considerans; unum, quod electus contra voluntatem 
suam in civitate imperialis feudi obtineret episcopatum, alte-
rum, quod tarn manifeste et publice per oratores electi diffa-
matus esset, quibus cum mederi verbis studerem responsum-
que tandem deposcerem, ait se velle reliquos consiliarios habere 
atque cum his plenius deliberare jussitque, ut cum illis venirem 
ad se. res est dilata per aliquos dies, ut est modus curie 
nostre, que nihil absolvit sine mora. cum reventum est ad 
consilium, magister Ulricus Sonemberger et ego soli fuimus, 
qui partes electi juvimus conatique magnopere sumus, cesaris 
mentem ad illum inclinare. sed neque cesar flecti potuit ne-
que reliqui consiliarii ejus propositi erant, ut electo mos gere-
retur. sie res impedita est, eo tarnen deduetum negocium est, 
ut placeat cesari, ecclesie Pataviensi provideri de quaeunque 
persona excepto electo, quemadmodum ex litteris imperialibus 
plene pereipies. neque plus hac vice obtineri potuit. facit sibi 
hoc incommodum electus ipse, qui nimis visus est cesarem 
parvifacere. misit enim hue unum ex suis secretissimum 
marescallum scilicet curie sue per eumque non decem milia, 
ut mentiti sunt oratores sui Rome, sed duo milia tantum flore-
norum obtulit, si cesar sibi injurias remittens pro eo pape 
scriberet. visum fuit cesari grave, tantam injuriam pro tarn 
parva peeunia remittere. ille autem dixit, se ad suum domi
num iturum reversurumque post dies aliquot cum majori pote-
state sperareque bene posse negocium terminari. sie ille abiit 
neque unquam reversus est. scripsimus magister Ulricus et 
ego ipsi electo sperabamusque negocium pro minori summa 
posse componi, quam quatuor1 milium florenorum. neque puta-
bamus rem illicitam, quod ille peeuniam daret pro offensa do-

1 sex. 
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mino suo facta, si gratiam mereri vellet. est enim modus om-
nium gentium, ut damna pecuuiis resarciant. ille autem electus, 
qui pluries mihi scripserat et magistro Ulrico, ut causam suam 
adjuvaremus, neque nuntium ad cesarem remisit neque ad nos 
rescripsit. nescimus, que causa eum retinuerit, nisi quia puta-
bamus, habuisse eum scripta de curia, per que certificatus sit, 
etiam invito cesare papam sibi provisurum. sie bonus vir se 
ipstim impedit.1 et nunc procuratores BUI cesarem publice dif-
famant, quod quam moleste sublimitas imperatoria tulerit ne-
queo tibi dicere.2 uteunque sit, cesar ad id devenit, ut placeat 
ei ecclesie Pataviensi de quavis persona provideri, dummodo 
electus exeludatur; per hanc viam poterit dominus noster eccle
siam illam pacificare. neque enim difficile erit alium reperire, 
qui suam ecclesiam electo tradat et aeeipiat Pataviensem, si vel 
Frisingensis vel Brixinensis vel Eystetensis vel Augustensis 
vel alius quivis requiratur. mihi tarnen hoc medium videretur 
magis quod subjiciam, videlicet quod dominus noster sanetissi-
mus onus hoc concordandi electum cum cesare in se suseipe-
ret et faceret, quod electus ratum se habere promitteret, quic-
quid per suam aanetitatem determinaretur dandum cesari pro 
satisfactione injuriarum. putarem enim hoc imperatorem non 
recusaturum et sie ille ecclesiam obtineret. alioquin non intel-
ligo, quod papa possit sine indignatione cesaris hunc electum 
promovere et possent in hac re nasci multa mala, nee expe-
diret inter papam et imperatorem, qui modo se summe amant, 
nasci rubiginem propter hanc ecclesiam neque promissa oportet 
de facili rumpere. hec ad Pataviensem ecclesiam. quod litte-
ras meas legis et summo pontifici, quatenus opus est, exponis, 
maxime mihi voluptati est multumque ideirco tibi sum ob-
noxius. neque expeto, ut rescribas semper, qui tuas oecupa-
tiones innumeras esse scio; satis superque satis est, si scripta 
mea dignaris respicere; tua tarnen humanitas omnem laborem" 
vincit et mihi vel manu propria rescribere non refugit. est in 
te constans amicitia neque defluit amor tuus. adhuc te Basi-
liensem recognoscis et usure veteris memoriam tenes. scis 
quantas simul duximus noctes; pauci ex achademia super-
sumus, multi ex amicis veteribus periere. quanto numerus 
amicorum restrictior est, tanto decet amorem esse ferventio-

1 sibi ipsi turbas facit. — 2 exprimere. 
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rem, quem te prestare in me summum nescio dicere, quantum 
me delectat. tu te ipse melius cogitabis, qui meos mores 
egregie calles. de patria, que scripsisti, plene apud me nota 
sunt; doleo terram illam tot cladibus affici; spero tarnen, 
sapientiam summi pontificis id curare, ut nostris saltem diebus 
ultimis pacem habeamus. quod si Christiani principes non 
tantum sapuerint, ut inter se lites finiant, invenient, qui eos 
docebit, Thurchorum imperatorem, et illa de nobis fabula de-
cantabitur, quam de rana et mure scribit Esopus. deus tan
tum facinus avertat. verum ut de domo mea dicam, quamvis 
hoc tempore non fuissem illic quieto animo, ut ais, tarnen illi 
cives frequentibus me litteris vocitant, meamque moram tarn 
diutinam egerrime ferre videntur. nunquam ex Tuscia nuntius 
venit absque citatoriis litteris; sunt modo preces, modo mine, 
quibus ad reditum vocor. non video me posse amplius ob-
sistere. cognosco me senem et de morbis quam pluribus 
gravem. itaque statuo si deo placuerit in patria mori. rogavi 
cesarem, ut indulgeret me domum visere. concessa est mihi 
licentia circa festum Martini quindecim ante diebus, eo tarnen 
pacto, ut redeam in curiam. dico me reversurum, si commodi-
tas affuerit; at cum domi fuero per litteras me absolvam. ne-
que enim meum est semper exulem esse, scio non multos 
mihi annos superesse, ne dicam dies; eos dignum puto inter 
dulces cognatos et affines consumere, quorum mihi et magna 
et honesta copia est. hie puto multos esse, qui propositum 
meum damnabunt et illos potissime, qui me majorem cupiunt. 
dicent: si mansisset Eneas apud cesarem, hoc illi et hoc 
evenisset. fateor, Petre amantissime, me pluris fieri, dum 
cesari servio, quam dum maneo domi. sed quid ad me falsa 
hominum existimatio? nolo ex alieno pendere; in me mihi 
stabilitatem quero. nolo semper servire, mihi vivere aliquando 
"decrevi. quis preterea novit, si apud Grermanos manens melius 
habiturus sim? ego de me ipso judico, quod in aliis inspicio 
et que pejora sunt posse mihi aeeidere non dubito, preparoque 
pectus meum adversus omnes fortune contumelias, si contra 
me velit irasci; quamvis in hanc usque diem non habeo, quod 
fortunam aecusem. nam sive honores sive opes sive alia hujus 
seculi bona inter homines eque distribuantur, scio me plus 
virili parte assecutum. itaque nihil est, mi Petre, cur non 
bono animo esse debeam. facio, quod suades, letus sum, gau-
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deo his ; que possideo, bonis, gaudeo in amicis, gaudeo in me 
ipso, utinam in alio seculo tantum mihi secunda sint omnia 
quantum in presenti fuere.1 quis enim me miserum dicere 
possit, qui et summi pontificis et imperatoris gratiam reperi? 
magna consecutus sum tuo favore et sanctissimi domini nostri 
benignitate neque despero, quin alia etiam majora ex vestra 
beneficentia suscipiam. non tarnen id apud me firmum est; 
scio posse mutari apostolicam mentem et alia multa contingere 
propter que fallatur opinio mea. immo, ut verum fatear, per-
suadeo mihi nihil futurum esse ex his, que magna voce vel 
mihi vel cesari sunt promissa. non quod verba reputem data, 
sed quia mortales intelligo mores, revertar itaque domum ut 
is, qui velit inter suos mori et jam se muneribus» hujus seculi 
defunctum putet; si quid preter spem evenerit, id cum Terren-
tio nostro deputabo esse in lucro. forsitan aliquis erit; qui 
cum turbinibus seculi exemptum me viderit, o Enea, dicat, 
solus scis vivere, sicut de Vaccia dictum scribit Seneca, et si 
illud non probat.2 hec volui apud te dixisse, ne mentem me 
putes gravem habere, qui jubes et bene jubes, ut animo bono 
sim; sum non bono solum, sed etiam jocundo atque eo magis 
leto, quod te cito visurum me arbitror. de litteris militie tue 
quam primum cesari verbum feci, mox commissa res fuit. 
amat enim te sua majestas tibique gratam rem facere cupit ac 
de»tua virtute graviter et magnifice loquitur. titulus litterarum 
erit ille, quem denotasti, neque deinceps tibi nisi magnifico 
scribetur. gubernatorem cancellarie nolui in hac re tua one-
rare, quem neque in meis unquam negociis accedo, neque 
enim mihi amicus est. sed habet cesar duas cancellarias, 
imperialem et Australem; qui Australem regunt, ad unum 
omnes mihi benivoli sunt, ibi ego omnia expedio. illic est 
magister Johannes Inderbachius, decretorum doctor, singulari 
benivolentia mihi conjiinctus. huic provinciam commisi, is rem 
tuam libenter absolvit et animo volenti, itaque littere tue per 
latorem presentium expedite ad te venient. cum hec scripsis-
sem, placuit Johanni Inderbachio, qui intra decendium ad 
curiam venturus est, litteras tuas retinere et illas secum af-
ferre, ut cum aliquo munere ad te proficisceretur. nee ego id 
sibi negare volui, quando nullum exinde prejudicium fieri tibi 

1 utinam — fuere am Rande. — 2 forsitan — probant am Rande. 
F o n t e s . II. Abt. 68. Bd. 17 
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cognoscerem, nisi decem dierum moram intervenire.1 de bene-
ficiis electi Pataviensibus ad eum modum distribuendis, ut scri-
bis, habeo tibi ingentes gratias precorque id solidum esse pro-
cures, si confirmari eum aut provideri sibi contingat. post hec 
jam scripta captata hora magis felici; allocutus sum iterum 
cesarem super facto prefati2 electi dixique sibi, me timere, ne 
tandem papa cogeretur electo providere, quia non facile reperi-
retur, qui promovendus esset ad ecclesiam, quam ahus posside-
ret, quodque durum esset Romano pontifici, insignem ecclesiam 
diutius vacantem dimittere et multorum principum pro electo 
rogantium spernere preces. quod si ille promoveretur inTita 
sua majestate nimis sibi dedecorosum esset; ex alia parte con-
siderare me ajebam, grave esse sue serenitati consentire, quod 
suus inimicus non reconciliatus et qui nullam super damnis et 
injuriis satisfactionem impendisset, ad ecclesiam insignem sui 
feudi promoveretur. ob quam rem retuli me reperisse unum 
medium, per quod et sancüssimo domino nostro pape et sue 
majestati mos gereretur. id autem hujusmodi proposui sancti-
tati, quod sua majestas remitteret ad dominum nostrum sanctis-
simum plenum arbitrium componendi secum ipsum electum et 
inducendi eum ad satisfactionem pro damnis et contumacia 
impendendam et quicquid dominus noster in hoc facto ordina-
ret, majestas imperatoria ratum haberet, proviso quod similiter 
electus ipse domini nostri arbitrio acquiesceret.3 confirmabam 
enim sperare me, sanciissimum dominum nostrum inducturum 
illum electum ad convenientem recompensam et tunc ille sine 
controversia posset promoveri. ad hec dixit cesar, se de do
mino nostro clementissimo plene confidere, jussit tarnen in con-
silio rem proponi, quo facto omnes consiliarü hoc medium 
commendarunt et ita commissum mihi fuit, ut beatitudini do
mini nostri scriberem. sie ergo dominus noster dignetur hoc 
negocium in se assumere et inducere electum ad humilitatem 
et satisfactionem, quoniam cesar de suo arbitrio contentus re-
manebit. alioquin vero stante illo contumace nunquam con-
sentiret* eum2 promoveri,2 quemadmodum plenius et apertius 
super hoc de mandato cesareo apostolico culmmi scribo. non 
fuit visum certjs de causis, quod imperator hoc scriberet, sed 

cum — intervenire an den Band geschrieben. — 2 Gestrichen. — * oon-
quiesceret. — * consentiet. 
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veniet intra paucos dies ad curiam Romanam super uno alio 
satis magno negocio dominus1 Johannes prefatus8 et ipse de 
hoc plenam habebit potestatem. tamen ex nunc cesar conten-
tum sese dicit in eo futurum esse, quod sanctitas domini 
nostri inter ipsum et electum duxerit ordinandum, ita tamen 
quod ille de damnis et injuriis illatis aliquam faciat emendam, 
tantis excessibus convenientem. habes, quid in re Pataviensi 
per me factum sit; non potui plus, sed per hunc modum exi-
stimo negocium ipsum bene consumari posse. vocet pietas 
domini nostri procuratores electi, qui dicunt multa imperatori 
oblata, et dicat eis, se velle negocium componere et si non 
habent potestatem, jubeat eos scribere domino suo et facul-
tatem querere; eo modo aut res votivam habebit expeditionem 
aut honestius Ulis resistetur. potest autem sanctissimus domi
nus noster scribere cesari, se hujusmodi medium a me sibi 
transscriptum esse de mente et voluntate sue majestatis et di-
cere, quod id velit arbitrium acceptare et tunc res erit planis-
sima; et si2 videtur2 bonum esset, quod super hoc littere 
apostolice ad me mitterentur, ante quam hinc discederem. sie 
enim magis instruetus ad vos venirem. nee alia modo, vale 
optime et me summo presuli commendato curatoque, ut sua 
erga me benignitas augeatur potius quam minuatur. itidem 
ego pro te apud cesarem facio sedulo; de tuis familiaribus 
teneo, que scribis. vale. ex Grez die 18. septembris 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis.3 

139. 

Bischof Eneas an Giovanni Campisio; Gras, 18. September 
1453. Bestätigt die Eroberung von Konstantinopel und berichtet 

über die politische Lage. 
Aus Vindob. 3389, El. 149; eigenhändig. Weiß Nr. 53, Voigt 275. 

Domino Johanni Campisio.* 
Eeverende in Christo pater, domine honorande.5 quamvis 

dura et acerbissima sint, que de Constantinopoli feruntur et a 
te certa scribuntur, libuit tamen intellexisse ex tuis litteris, 

1 Inderbachius. — t Gestrichen. — ' Unterschrift gestrichen. — 4 Erweitert 
zu: Eneas, episcopus Senensis, reverendo in Christo patri, domino Jo
hanni Campisio episcopo Placentino salutem flurimam dicit. — 5 Anrede 
gestrichen. 

17* 
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que me minime fallunt, seriem rerum. idem, quod tu refers, 
ex Venetiis" ac etiam ex Rascia ad nos delatum est nuntium; 

» Von Francesco Foscari, dem Dogen von Venedig, war ein Schreiben vom 
27. Juli an SC. Friedrich eingelaufen, das in der Nürnberger und Basler 
Ausgabe als Brief 159 mitgeteilt ist. Vindob. 3389, El. 134, von Schreiberhand; 
Weiß a. a. 0. S. 162 als angeblich ungedruckt. Es hat folgenden Wortlaut: 

Serenissimo et excellentissimo domino, domino Frederico, divina 
favente dementia Romanorum imperatori semper augusto ac Austrie 
Stirieque duci etc. illustrissimo, Franoiscus Foscari, dei gratia dux 
Venetiarum etc. recommendationem et prosperorum successuum in-
crementa. 

Nihil nobis attulerunt novi, serenissime princeps, littere vestre 
cesaree majestatis, si, quemadmodum ipsa jseribit, gravi molestia ac 
merore commota perstiterit, cum primum innotuerit sibi acerbum et 
horrendum novum urbis Constantinopolis, quam perfidissimi Teucri 
magna Christianorum strage suo imperio summiserunt. est siquidem 
casus iste infelix tantum magnifaciendus, ut nil supra temporibus 
nostris contingere potuisset. at quoniam vestra serenitas neque enim 
indigne cupere videtur ejusce nefande rei seriem a nobis certius ac 
particularius intelligere, etsi hec referentes dolorem et amaritudinem 
renovemus, ut tarnen majestati vestre morem geramus, nuntiamus ei. 
dem: imperator Turcorum, qui cum maxima potentia incredibilique 
apparatu terra marique contra urbem Constantinopolitanam eastrameta-
tus erat, die 29. maii preteriti civitati ipsi, quam circunqaaque obses-
sam tenebat omnique tormentorum bellicorum genere debellaverat, maxi-
mum et aeerrimum bellum intulit tandemque eam die ipsa innumerabili 
Christianorum clade subegit, rem utique obscuram, calamitosam ac Chri-
stiano nomini summum in modum periculosam. hec si quidem nova, 
utinam tarn falsa essent quam nimium vera sunt! nam ea accepimus 
a capitaneo galearum nostrarum nuper huc regresso, qui ad illud via-
gium Constantinopolis et Romanie cum nonnullis nostris triremibus more 
mercatorio profectus erat, quive cum eisdem galeis ad tutandam urbem 
illam usque ad ultimum ejus excidium constans permansit, ita ut magna 
pars hominum triremium earundem male perierit. nam partim trucidati, 
partim in miserabilem captivitatem deducti sunt, multi quoque nobiles, 
cives et mercatores nostri, qui in ea urbe aderant, cum facultatibus et 
bonis suis magni valoris aut gladio perierunt aut ad servitutem ipsam 
crudelissimam devenerunt nee absque magno ere redimi poterunt. 
preterea subinde nuntiatum est, Teucrum ipsum oecupasse civitatem 
Pere et quedam alia loca finitima cum magno Christianorum excidio, 
de qua tarnen re aliam certiorem notieiam nondum accepimus. enim-
vero, princeps excellentissime, hostis iste truculentissimus adeptus est 
urbem preeipuam Constantinopolim nobilissimam, et tarn ratione situs, 
quam ex aliis dignis conditionibus aptissimam et mirum in modum ac-
comodatam ad potentiam suam augendam, ita u t ubique terra et mari 
de hoc potentissimo hoste sit plurjmum dubitandum. et profecto nisi 
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non est, cur amplius dubitemus. cogitandum jam esset, quibus 
modis, que imminere calamitas cernitur, evitari posset. sed 
video Christianos principes intestinis odiis flagrare; male foris 
resistitur, si ab his, qui sunt intus, vulneramur. intelligo, do-
minum. nostrum sanctissimum operas paci navare; sed audio 
Renatum regem Italiam intrasse. id mihi non videtur concor-
die subservire. fertur oratores partium de pace tractaturos ad 
mandatum pape conventuros; timeo, ne id sit verba dare. cum 
circumspicio Christianos principes et eorum facta considero, in-
venio omnes Thurci procuratores esse, viam illi omnes appa-
rant, nihil est ergo, mi pater Johannes, nisi ut cogitemus, quod 
superest vite, in obsequio dei consumere atque ibi querere 
pacem, ubi nulle discordie urgere possunt. hie peregrini 
sumus, exilium agimus. in patria quietem speremus; quod 
his in terris solidum gaudium habere possimus, neque spes 
promittit neque ratio suadet. ego te prope diem spero videre 
atque amplecti, tumque de his et aliis plenius colloquemur. 
interea de regionibus his has novitates habeto. rex Ladislaus 
ex Posonio reversus in Austria conventum terrigenarum habet 
ordinatque rectores, qui ducatum regant, dum ipse aberit. nam 
Bohemiam ingredi ad festum Michaelis archangeli proximum 
statuit. Bohemi multa ei promittunt, ex quibus, ut est mos 
gentis, pauca servabunt. bene cum eo actum fuerit, si sua in 
Bohemia non exposuerit. Axamit insignis latro dietim amplius 
in Hungaria crassatur neque regni viribus eliminarj potest. 
verum illud est, quod scriptura dicit: ve terre, cujus rex puer 
est. Johannes vaivoda Transilvanorum imperium, quod sibi 
Ladislaus dederat, assequi minime potest. cupitint enim illi 
corone magis quam Johanni subesse. hec habui, que nunc tibi 
rescriberem. vale et reverendissimo domino meo tuoque, cardi-
nali vicecancellario, ut commendatus sim, curato. ex Grrez, die 
18. septembris 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis.1 

Christiane potentie aliter excitentur, ut huic morbo validis provisionibus 
oecurrant, antequam ulterius prolabatur, videre videmur magna pericnla 
ineumbere toti Christiane religioni, quibus non facile erit Christianis 
prineipibus resistere. datum in nostvo ducali palatio die 27. mensis 
julii indictione prima 1453. 

1 Unterschrift gestrichen. 
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140. 

Bischof Eneas an Kardinal Juan Carvajal in Rom; Gras, 
[18. September 1453]. Über die Passauer Angelegenheit und 

die politische Lage in Österreich. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 149"; eigenhändig. Weiß Nr. 54, Voigt 276. 

Cardinali sancti angeli.1 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.2 ex Venetiis accepi 
litteras vestras,3 que dignationem vestram4 Italice paci navare 
operam affirmabant. id fuit mihi jocundissimum. sed quid 
secutum sit non plane scio. rescripsi dominationi vestre5 reve
rendissime, cnpio bene terminatam esse legationem vestram;4 

namque si nostra Italia pacem non assequatur, timendum est, 
ne, dum inter nos- acriter contendimus, aliorum preda simus. 
introitus Renati regis in Italiam" si verus est, ut fertur, pa-
rum paci conducit. vereor, ne nostri principes procuratores 
Turchorum sint. deus, que de nobis fieri decreverit, optime 
novit, non est cur hoc vel illud oremus, optima pro jocundis 
deus dabit. legi cesareo culmini, que vestra6 reverendissima 
jtatemitas scripsit. gratanter cuncta recepit et obnoxium 
dignationi vestre5 se ait. noviter scriptum est sue majestati, 
cardinales omnes preter dominationem vestram4 in facto Pata-
viensi esse sibi adversos, dominus etiam noster sanctissimus 
per suum breve significavit, nolle se amplius differre. quid 
respondeat cesar, ex aanctissimo domino nostro intelligetis.7 

una spes est bene gerende rei, si fiat quemadmodum a me 
scribitur apostolico culmini; id enim cesari placet. veniet intra 
8 vel 10 dies dominus* Johannes Inderbach ad sanctissimum 

1 Erweitert zu: Domino Johanni cardinali sancti angeli Eneas, episcopus 
Senensis, salutem plurimam dieit. — 2 Anrede gestrichen. — a tnas. — 
4 tuam. — 5 tue. — 6 tua. — 7 intelliges. 

* König Rene betrat Mitte August den Boden Italiens. Niccolb Soderini 
berichtet am 22. August an die Balia in Florenz: Questa mattina adi 
21. e tornato mess. Benedecto Doria dalla riviera do ponente e dalla maesta 
del re Renata, e dice come legenti del re Renata sono tucte passate et 
con esse circa 2m cavagli et 3m fanti delle genti del dalfino et sono venuti 
in Asti (Buser, Beziehungen der Mediceer zu Frankreich 384 und Leroy 
de la Marche, Le roi Rene 1, 278). 
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dominum nostrum et vestram1 reverendissimam ipaternitatem 
super uno satis notabili negocio. ab eo singula cognoscetis.2